Мировой судья Королев А.М. Уг. дело № 10-15/20 (80/1-21/2020)

(43MS0075-01-2020-002315-76)

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 июля 2020 года г. Киров 

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе председательствующего судьи Арасланова С.А.,

при секретаре Давыдовой М.Д.,

с участием помощника прокурора Одинцова А.Н.,

осужденного ФИО1,

защитника – адвоката Даниловой С.А.,

рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Кирова Шаклеина Д.Е. на приговор мирового судьи судебного участка №80 Октябрьского судебного района г.Кирова от 19.05.2020, которым

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

осужден по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Отменено условно-досрочное освобождение по постановлению Верхнекамского районного суда Кировской области от 13.06.2019 от отбывания наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 53 Ленинского судебного района г. Кирова от 09.08.2017.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по данному приговору суда, частично присоединено не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 53 Ленинского судебного района г.Кирова от 09.08.2017, и, окончательно назначено ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с приговором мирового судьи судебного №80 Октябрьского судебного района г.Кирова от 19.05.2020 ФИО1 был осужден за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, к наказанию по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ (за преступление от 21.01.2020) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, по ч. 1 ст. 158 УК РФ (за преступление от 30.12.2019) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, по ч. 1 ст. 158 УК РФ (за преступление от 31.12.2019) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, по ч. 1 ст. 158 УК РФ (за преступление от 04.01.2020) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, по ч. 1 ст. 158 УК РФ (за преступление от 14.01.2020) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, по ч. 1 ст. 158 УК РФ (за преступление от 15.01.2020) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, по ч. 1 ст. 158 УК РФ (за преступление от 17.01.2020) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, по ч. 1 ст. 158 УК РФ (за преступление от 18.01.2020) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, по ч. 1 ст. 158 УК РФ (за преступление от 19.01.2020) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, по ч. ст. 158 УК РФ (за преступление от 20.01.2020) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, по ч. 1 ст. 158 УК РФ (за преступление от 22.01.2020) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, по ч. 1 ст. 158 УК РФ (за преступление от 22.01.2020) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, по ч. 1 ст. 158 УК РФ (за преступление от 23.01.2020) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ (за преступление от 06.02.2020) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, по ч. 1 ст. 158 УК РФ (за преступление от 08.02.2020) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Отменено условно-досрочное освобождение по постановлению Верхнекамского районного суда Кировской области от 13.06.2019 от отбывания наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 53 Ленинского судебного района г. Кирова от 09.08.2017.

В соответствии со ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному по данному приговору суда, частично присоединено не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 53 Ленинского судебного района г.Кирова от 09.08.2017, и, окончательно назначено ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Согласно приговору, постановленному в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, преступления были совершены при следующих обстоятельствах:

1) 28.01.2020 в период с 16 часов 45 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала торгового центра ООО «МЕТРО Кэш энд Керри» («МЕТРО Cash&Carry»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, пытался похитить одну бутылку коньяка «COURVOISIER ХО» («КУРВУАЗЬЕ ХО»), принадлежащую ООО «МЕТРО Кэш энд Керри», стоимостью 6796 рублей 46 копеек, однако не смог довести задуманное до конца по независящим от него обстоятельствам.

2) 30.12.2019 в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 15 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала торгового центра ООО «МЕТРО Кэш энд Керри» («МЕТРО Cash&Carry»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил принадлежащие ООО «МЕТРО Кэш энд Керри»: одну бутылку коньяка Барон Отард ВСОП, стоимостью 2725 рублей 28 копеек, одну бутылку коньяка «JAMES HENNESSY», стоимостью 5814 рублей 15 копеек, причинив ущерб на общую сумму 8539 рублей 43 копеек.

3) 31.12.2019 в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 15 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала торгового центра ООО «МЕТРО Кэш энд Керри» («МЕТРО Cash&Carry»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил принадлежащие ООО «МЕТРО Кэш энд Керри»: одну бутылку коньяка Барон Отард ВСОП, стоимостью 2725 рублей 28 копеек, причинив ущерб.

4) 04.01.2020 в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 15 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала торгового центра ООО «МЕТРО Кэш энд Керри» («МЕТРО Cash&Carry»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил принадлежащие ООО «МЕТРО Кэш энд Керри»: две бутылки коньяка Барон Отард ВСОП, стоимостью 2725 рублей 28 копеек за одну бутылку, причинив ущерб на общую сумму 5450 рублей 56 копеек.

5) 14.01.2020 в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала торгового центра ООО «МЕТРО Кэш энд Керри» («МЕТРО Cash&Carry»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил принадлежащие ООО «МЕТРО Кэш энд Керри»: одну бутылку Виски зерновой «ДЖЕК ДЭНИЕЛСС СИНГЛ БЭРРЭЛ РАЙ (ТЕННЕССИ ВИСКИ РЖАНОЙ», стоимостью 3157 рублей 70 копеек, причинив ущерб.

6) 15.01.2020 в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 10 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала торгового центра ООО «МЕТРО Кэш энд Керри» («МЕТРО Cash&Carry»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил принадлежащие ООО «МЕТРО Кэш энд Керри»: одну бутылку коньяка «HENNESSY VS» (ХЕННЕССИ ВС), стоимостью 3874 рубля 59 копеек, одну бутылку Виски шотландский Чивас Ригал, стоимостью 1722 рубля 23 копейки, причинив ущерб на общую сумму 5596 рублей 82 копейки.

7) 17.01.2020 в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала торгового центра ООО «МЕТРО Кэш энд Керри» («МЕТРО Cash&Carry»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил принадлежащие ООО «МЕТРО Кэш энд Керри»: одну бутылку Виски шотландский односолодовый «The Macallan Fine Oak 12 YO» («Макаллан Файн Ок, выдержка 12 лет»), стоимостью 5113 рублей 90 копеек, причинив ущерб.

8) 18.01.2020 в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 10 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала торгового центра ООО «МЕТРО Кэш энд Керри» («МЕТРО Cash&Carry»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил принадлежащие ООО «МЕТРО Кэш энд Керри»: одну бутылку коньяка Хеннесси ВСОП, стоимостью 6479 рублей 44 копейки, одну бутылку коньяка Хеннесси ВСОП, стоимостью 6479 рублей 44 копейки, причинив ущерб на общую сумму 12958 рублей 88 копеек.

9) 19.01.2020 в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 45 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала торгового центра ООО «МЕТРО Кэш энд Керри» («МЕТРО Cash&Carry»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил принадлежащие ООО «МЕТРО Кэш энд Керри»: одну бутылку Виски Ирландский, односолодовый, Тилинг Сингл Молт Айриш Виски «Teeling Whiskey», стоимостью 1831 рублей 26 копеек, одну бутылку Виски шотландский, односолодовый, «Highland Park 12 YO Viking Honour» («ФИО2, выдержка 12 лет Викинг Онор»), стоимостью 1943 рубля 30 копеек, одну бутылку Виски шотландский, односолодовый, «Highland Park 12 YO Viking Honour» («ФИО2, выдержка 12 лет, Викинг Онор»), стоимостью 1943 рубля 30 копеек, причинив ущерб на общую сумму 5717 рублей 86 копеек.

10) 20.01.2020 в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 15 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала торгового центра ООО «МЕТРО Кэш энд Керри» («МЕТРО Cash&Carry»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил принадлежащие ООО «МЕТРО Кэш энд Керри»: одну бутылку коньяка Барон ФИО3, стоимостью 11534 рублей 71 копейку, причинив ущерб.

11) 22.01.2020 в период с 12 часов 45 минут до 13 часов 10 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала торгового центра ООО «МЕТРО Кэш энд Керри» («МЕТРО Cash&Carry»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил принадлежащие ООО «МЕТРО Кэш энд Керри»: одну бутылку коньяка Хеннесси ВСОП, стоимостью 13040 рублей 51 копейку, причинив ущерб.

12) 22.01.2020 в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 20 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала торгового центра ООО «МЕТРО Кэш энд Керри» («МЕТРО Cash&Carry»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил принадлежащие ООО «МЕТРО Кэш энд Керри»: две бутылки коньяка «HENNESSY VS» (ХЕННЕССИ ВС), стоимостью 3874 рубля 59 копеек за одну бутылку, причинив ущерб на общую сумму 7749 рублей 18 копеек.

13) 23.01.2020 в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 20 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала торгового центра ООО «МЕТРО Кэш энд Керри» («МЕТРО Cash&Carry»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил принадлежащие ООО «МЕТРО Кэш энд Керри»: две бутылки Виски Карду Шотландский, стоимостью 7489 рублей 80 копеек за одну бутылку, и одну бутылку коньяка Хеннесси ВСОП Привил еж, стоимостью 13040 рублей 51 копейка, причинив ущерб на общую сумму 28020 рублей 11 копеек.

14) 06.02.2020 в период с 19 часов 50 минут до 21 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала гипермаркета ООО «Леруа Мерлен Восток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пытался похитить принадлежащий ООО «Леруа Мерлен Восток» товар, стоимостью 6040 рублей, однако не смог довести задуманное до конца по независящим от него обстоятельствам.

15) 08.02.2020 в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 50 минут ФИО1, находясь в магазине «МАГНИТ у дома», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил принадлежащий АО «Тандер» товар: одну бутылку коньяка Курвуазье ВСОП, стоимостью 1986 рублей 25 копеек, одну бутылку Виски Ирландский купажированный «ФИО4 У.», стоимостью 1099 рублей 87 копеек, причинив ущерб на общую сумму 3086 рублей 12 копеек.

В приговоре разрешён вопрос о мере пресечения в отношении ФИО1

Разрешена судьба вещественных доказательств: бутылку с коньяком «Courvoisier ХО» с коробкой и антикражный датчик постановлено передать по принадлежности в ООО «МЕТРО Кэш энд Керри»; четыре CD-R диска - хранить при деле; кусачки, рюкзак - уничтожить как орудия преступления; кусок фольги уничтожить как предмет, не представляющий ценности.

В апелляционном представлении государственный обвинитель Шаклеин Д.Е. выражает несогласие с приговором в связи с неправильным применением уголовного закона и существенным нарушением уголовно-процессуального закона.

Просит приговор изменить, считать ФИО1 осужденным по ч.1 ст.158 УК РФ за преступление, совершенное 28.01.2020.

Исключить из резолютивной части приговора указание на вид и режим исправительного учреждения при назначении ФИО1 наказания по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ.

Прокурор Одинцов А.Н. в судебном заседании поддержал доводы апелляционного представления. 

Осуждённый ФИО1 и защитник не высказали возражений против апелляционного представления.

По согласию сторон суд апелляционной инстанции рассмотрел апелляционное представление без проверки доказательств, которые были исследованы судом первой инстанции.

Заслушав участников процесса, суд приходит к следующему.

Изложенная выше квалификация сторонами не оспаривается, и суд апелляционной инстанции также находит квалификацию преступлений, совершенных ФИО1, верной.

Мировой судья назначил виновному наказание в виде лишения свободы с учетом требований ст.60, ст.68 ч.2 УК РФ, ст.316 УПК РФ: учел характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности каждого преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств – полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной по преступлению от 28.01.2020; активное способствование раскрытию и расследованию всех инкриминированных ему оконченных преступлений путем дачи признательных объяснений, которые суд расценил как фактические явки с повинной по каждому преступлению, и показаний в период доследственной проверки и предварительного расследования, принесение извинений в судебном заседании, 

<

данные изъяты>; отягчающего обстоятельства – рецидив преступлений.

Вместе с тем мировой судья обоснованно принял во внимание то, что осуждённый на момент совершения преступления был судим, после освобождения из исправительного учреждения на путь исправления не встал и в период условно-досрочного освобождения совершил новые умышленные преступления при рецидиве.

Оснований для применения ст.64, ст.73, 68 ч.3 УК РФ мировой судья не усмотрел, не находит таких оснований и суд апелляционной инстанции.

Вывод мирового судьи об отмене в соответствии с п. «б» ч.7 ст.79 УК РФ условно-досрочного освобождения по постановлению Верхнекамского районного суда Кировской области от 13.06.2019 является мотивированным и сделан с учетом данных, характеризующих личность ФИО1 Каких-либо обстоятельств, дающих основание не согласиться с данным выводом, судом апелляционной инстанции не установлено.

Место отбывания наказания – исправительная колония строгого режима определена в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

Вместе с тем, приговор мирового судьи подлежит изменению на основании п.п. 2, 3 ст. 389.15 УПК РФ в связи с существенным нарушением уголовно-процессуального закона и неправильным применением уголовного закона.

В соответствии с ч.1 ст.308 УПК РФ в резолютивной части обвинительного приговора должны быть указаны решения о признании подсудимого виновным в совершении преступления, пункт, часть статья УК РФ, предусматривающие ответственность за преступление, в совершении которого подсудимый признан виновным, вид и размер наказания, назначенного подсудимому за каждое преступление, в совершении которого он признан виновным.

Согласно описательно-мотивировочной части приговора, мировой судья установил, что преступление в отношении ООО «Метро Кэш энд Керри», предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ, совершено ФИО5 28.01.2020, однако в резолютивной части приговора назначил ФИО1 наказание по ч.1 ст.158 УК РФ за преступление, совершенное 21.01.2020, при этом описания преступного деяния, совершенного ФИО1 21.01.2020, описательно-мотивировочная часть не содержит.

В соответствии с п.34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.11.2016 № 55 «О судебном приговоре» при назначении наказания в виде лишения свободы по совокупности преступлений или приговоров вид исправительного учреждения, в котором должен отбывать наказание осужденный, и режим данного исправительного учреждения указываются в приговоре только после назначения окончательного наказания.

Вместе с тем, мировой судья необоснованно указал вид и режим исправительного учреждения не только при назначении ФИО1 окончательного наказания, назначенного в соответствии со ст.70 УК РФ, но и при назначении ему наказания по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

Таким образом, приговор мирового судьи судебного участка №80 Октябрьского судебного района г.Кирова от 19.05.2020 подлежит изменению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 389.13, 389.20, 389.26, 389.28 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Апелляционное представление государственного обвинителя Шаклеина Д.Е. удовлетворить полностью.

Приговор мирового судьи судебного участка №80 Октябрьского судебного района г.Кирова от 19.05.2020 в отношении ФИО1 изменить.

Считать ФИО1 осужденным по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации за преступление, совершенное ДД.ММ.ГГГГ.

Исключить из резолютивной части приговора указание на вид и режим исправительного учреждения при назначении ФИО1 наказания по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ.

В остальной части приговор оставить без изменения. 

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке в 6-й кассационный суд общей юрисдикции в течение одного года со дня его оглашения.

Судья С.А. Арасланов